
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N.  31 del 31 DICEMBRE 2020 
 

 
 

ACCERTAMENTO, RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEI PROVENTI PER 

DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL 4° TRIMESTRE 2020 

 

L’anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA FINANZIARIA  

 

Adotta la seguente determinazione: 
 

Visto che, nel corso del 4° trimestre 2020, sono stati riscossi e regolarmente versati nella Tesoreria 
comunale diritti di segreteria per complessivi € 795,94 (ivi compresi anche i diritti di cui all’art. 10 del D.L. 18 
gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, a vantaggio esclusivo 
del Comune); 

Dato atto che la riscossione dei detti diritti ha avuto luogo in applicazione della tabella D) allegata alla 
legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni ed aggiunte e che la somma di cui sopra trova 
perfetta concordanza con i prescritti registri; 

Visto che a norma dell’art. 40 della legge 8 giugno 1962, n. 604 come modificato: 

− dall’art. 30 della Legge 15 novembre 1973, n. 734; 

− dell’art. 25, ultima comma, del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito, con modificazioni, nella legge 
26 febbraio 1982, n. 51; 

il provento annuale dei diritti di segretaria è ripartito nella misura unica del 90% da attribuire al Comune, 
qualunque sia classe di appartenenza ed il 10% al fondo di cui dall’art. 42 della legge 8 giugno 1962, n. 604 
e successive modificazioni; 

Visto dell’art 41, ultimo comma, della legge 11 luglio 1980, n. 312, che testualmente recita: 
«Dal 1° gennaio 1979, una quota del provento spettante al Comune o alla Provincia ai sensi dell’art. 30, 

secondo comma, della Legge 15 novembre 1973, n. 734, per gli atti di cui ai nn. 1,2,3,4 e 5 della tabella D) 
allegata alla Legge 8 giugno 1962, n. 604, è attribuita al Segretario comunale e provinciale rogante, in 
misura pari al 75% e fino ad un massimo di un terzo dello stipendio in godimento». 

Visto che, ai fini dell’attribuzione della quota spettante al Segretario comunale, la complessiva detta 
somma, come si rileva dalle registrazioni di cui all’art. 41 della legge 8 giugno 1962, n. 604, è così suddivisa: 

 
1°) Proventi riscossi per gli atti di cui ai nn. 1,2,3,4 e 5 della tabella D) allegata alla 

legge 8 giugno 1962, n. 604                     €         0,00        
 
2°) Proventi riscossi per i certificati, atti, copie e documenti di cui ai nn.6, 6-bis, 7 e 8 

della stessa tabella D)                                                                               €        15,34                               
                                                                            Totale somme soggette a riparto    €        15,34 
            3°) Proventi riscossi in applicazione dell’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68 a vantaggio esclusivo del 
Comune                                                                                                    €     780,60 

                                                                  Torna il totale somme introitate      €     795,94 

 

Visto l’art. 13, della legge 23 dicembre 1993, n. 559; 
Vista la circolare del Ministero dell’interno, n. 31/94 in data 26 novembre 1994; 
Visto il D.M. 31 luglio 1995 (G.U. 24 agosto 1995, n. 197); 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 31 luglio 1995, n. 35/95 (G.U. 24 agosto 1995, n. 197); 
Visto che l’art. 41, comma 2, della legge 8 giugno 1962, n. 604, richiamato dall’art. 2, comma2, del D.M. 

31 luglio 1995, prescrive la liquidazione mensile dei diritti di segreteria; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 



Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto l’art. 21 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, recante: «Regolamento recante disposizioni in materia 

di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della L. 15 maggio 
1997, n. 127.»; 

Visto che l’Agenzia Nazionale Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali ha 
comunicato gli elementi utili per il versamento, al suo tesoriere, delle somme ad essa spettanti per diritti di 
segreteria, confermando, per le vie brevi, tutte le disposizioni già emanate dal Ministero dell’Interno con le 
circolari prima richiamate; 

 
Ritenuto, pertanto, di dovere dare corso all’adempimento relativo al 4° trimestre 2020; 

 
 

DETERMINA 

 

 

1°) Di ripartire la complessiva somma di €   15,34    riscossa per diritti di segreteria nel 3° trimestre 2020                     
soggetta a riparto, come segue: 

 
                    a) in favore del Comune il 90%                                                                                €        13,81 
                    b) in favore del fondo di cui all’art. 42 della legge 8 giugno 1962, n. 604, 
                         e successive modificazioni, il 10%                                                                  €          1,53 
 
                                                                                                                             Tornano           €        15,34     
 
2°) Di determinare come segue la quota dei detti diritti spettante al segretario comunale: 
 
       a) Proventi riscossi per gli atti di cui ai nn. 1,2,3,4 e 5 della tabella D) (legge n. 604/1962)  
           in narrativa:                                                                                                                     €           0,00    
         
       b) Quota spettante al Comune pari al 90% della somma di cui alla precedente lettera a):  €         0,00 
 
       c) Quota spettante al Segretario comunale pari al 75% della somma di cui prec. lett. b):   €         0,00 
 
3°) Dare atto che le somme liquidate per questo titolo in favore del Segretario comunale sono contenute nel 

limite di un terzo dello stipendio in godimento; 
 
4°) Di imputare la spesa: 
 
      a) in quanto a €   1,53 (precedente n. 1 lettera b), dovuta al fondo speciale, da versare trimestralmente al 
tesoriere dell’Agenzia, Istituto bancario S. Paolo di Torino - Agenzia di Roma  (Coordinante bancarie: ABI 
1025 - Cab. 3200) sul conto corrente bancario n. 300059, indicando sul titolo di spesa seguente causale: 
«Versamento diritti di segreteria, anno 2020, trimestre 4°», all’intervento 1.01.02.03 del bilancio del corrente 
esercizio che, per lo scopo, offre la necessaria disponibilità; 
 
      b) in quanto a € 0,00 (precedente n. 2 lettera c), dovuta al Segretario comunale all’intervento 1.01.02.01 
del bilancio del corrente esercizio che, per lo scopo, offre la necessaria disponibilità; 
 
 
5°) Di riepilogare come dal presente prospetto la ripartizione dell’intera somma di € 795,94 riscossa per diritti 

di segreteria nel trimestre considerato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DESCRIZIONE 
 

SOMME 
RISCOSSE 

QUOTA SPETTANTE AL COMUNE Quota spettante 
alla Agenzia 

Autonoma per la 
gestione dell’Albo 

dei Segretari 
comunali e 
provinciali 

 
IMPORTO 
LORDO 

QUOTE SPETTANTI 

AL COMUNE AL SEGRETARIO 

1 2 3 4 5 6 
Proventi riscossi per gli atti  di cui 
ai nn. 1,2,3,4 e 5 della tabella D) 
allegata alla L. n. 604/1962 

 
0,00 

 

 
0,00 

 
90% di col. 2 

 
0,00 

 
25% di col. 3 

 
0,00 

 
75% di col. 3 

 
 0,00 

 
10% di col. 2 

Proventi riscossi per i certificati, 
atti, copie e documenti di cui ai nn. 
6,6-bis,7 e 8 della stessa tabella D) 

 
15,34 

 

 
13,81 

 
90% di col. 2 

 
13,81 

 
100% di col. 3 

 
= 

 
 

 
1,53 

10% di col. 2 

Proventi riscossi in applicazione 
dell’art. 10 del D.L. n. 8/1993 ad 
esclusivo vantaggio del Comune 

 
780,60 

 

 
 
 

 
780,60 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
Totali 

 
795,94 

 

  
794,41 

 

 
0,00 

 

 
                1,53 

 

 
 
6°) Dare atto della perfetta concordanza delle somme esposte nella presente determinazione con i registri e 

gli elenchi prescritti; 
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il                     
Signor CAMPI rag. Andrea 
e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono ℡   0143 47117 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                             (Rag. Andrea Campi) 
 

 

 
Timbro 


